
 

ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΝΤΥΠΟΥ: [Ε.Ι.2_10] Επιστολή  
Έκδοση 2η 
Ημ. Έγκρισης: 19/01/2016 

Σελ. 1 / 9 
 

 

                                                                                                                    
                                                                                                                                    ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 

                                                                                                                Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης 

                ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
         ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ Ε.Π. 
  
Ταχ. Δ/νση : Ν.Ε.Ο Πατρών – Αθηνών 28 Πάτρα,    27/01/2017 
Ταχ. Κώδικας : 26441 Α.Π. :  388   
Πληροφορίες : Γλυκερία Κατηφόρη    
Τηλέφωνο : 2613611426 ΠΡΟΣ :  1. Δήμος Πατρέων,   

Γραφείο Δημάρχου,      
Μαιζώνος 108, ΤΚ 26221 
Πάτρα 

 

Fax : 2610422978   

Email : gkatifori@mou.gr   

 
 
 
 
ΘΕΜΑ : 

 
 
 

«ΑΠΟΦΑΣΗ ΕΚΓΡΙΣΗΣ  ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΟΥ ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΑΣΤΙΚΗΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΠΑΤΡΕΩΝ» 

Ο Περιφερειάρχης Δυτικής Ελλάδας 
 
 
 

Έχοντας υπόψη: 
1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22-4-2005). 
2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και Συμβουλίου (αρθ. 110 
παρ. 2 στοιχ. α, αρθ.115, αρθ. 125 παρ.2 στοιχ. γ και παρ.3, Παράρτημα ΧΙΙ). 
3. Το Ν. 4314/2014 για τη διαχείριση, τον έλεγχο και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2014-2020» (ΦΕΚ 265/Α/23.12.2014). 
4. Την υπ. αριθμ. 32681/ΕΥΘΥ335/23-03-2015 (ΦΕΚ 713/Β/24-4-2015 Υπουργική Απόφαση, με θέμα 
«Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του ΕΠ Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, σύμφωνα 
με το άρθρο 7 του Ν. 4314/2014 και αντικατάσταση της αριθμ. 41546/Γ΄ΚΠΣ/281/ΚΥΑ/8.12.2000 
(ΦΕΚ 1501/Β) ΚΥΑ, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 
5. Το Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Α/7-7-2010). 
6. Το Π.Δ. 132/2010, «Περί Οργανισμού της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδος» ΦΕΚ 225Α /2010. 
7. Την με αριθμ 400/2014 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Πατρών, περί επικύρωσης των 
αποτελεσμάτων των περιφερειακών εκλογών της 18ης και 25ης Μάιου 2014 και το από 25/08/2014 
πρακτικό ορκωμοσίας της νέας Ευρωπαϊκή Ένωση ΕΤΠΑ Σελίδα 2 περιφερειακής αρχής της 
Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας. 
8. Την Απόφαση της Επιτροπής των ΕΚ με αριθμό C(2014) 10161 final/18-12-2014 που αφορά την 
έγκριση του Ε.Π. «ΔΥΤΙΚΗ ΕΛΛΑΔΑ 2014-2020». 
9. . Τη με αρ. πρωτ. 81986/ΕΥΘΥ 712/31-7-2015 Υπουργική Απόφαση με θέμα «Εθνικοί κανόνες 
επιλεξιμότητας για τα προγράμματα ΕΣΠΑ 2014-2020 – Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων 
συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς – 
Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων», όπως αυτή τροποποιήθηκε 
μεταγενέστερα με την υπ' αριθμ. 110427/ΕΥΘΥ/1020/20-10-2016 όμοια Απόφαση.. 
10. Το με Α.Π. 115812/ΕΥΘΥ 1091/13-11-2015 έγγραφο της ΕΥΘΥ που αφορά στην περιγραφή του 
Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου για τα ΕΠ του ΕΣΠΑ 2014-2020 και ειδικότερα τις διαδικασίες 
ΔV_1 και ΔV_2 σχετικές με τον ορισμό και παρακολούθηση των ΕΦΔ 



 

ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΝΤΥΠΟΥ: [Ε.Ι.2_10] Επιστολή  
Έκδοση 2η 
Ημ. Έγκρισης: 19/01/2016 

Σελ. 2 / 9 
 

 

11. Την με Α.Π. 81166/ΕΥΣΣΑ 1778/28-7-2015 εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, 
Ναυτιλίας και Τουρισμού για τον «Σχεδιασμό, υλοποίηση και παρακολούθηση των εργαλείων 
Ολοκληρωμένης Χωρικής Ανάπτυξης των ΕΠ της ΠΠ 2014-2020» 
12. Την με Α.Π. 40134/ΕΥΘΥ 373/12-4-2016 εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, 
Ναυτιλίας και Τουρισμού «Οδηγίες για την διαχείριση και εφαρμογή των Στρατηγικών 
Ολοκληρωμένης Χωρικής Ανάπτυξης», 
13. Την με Α.Π. 2629/29-06-2016 απόφαση έγκρισης μέσω γραπτής διαδικασίας του Οδηγού για την 
υποβολή Στρατηγικών Σχεδίων 1) Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης (ΒΑΑ), 2) ΟΧΕ και των Κριτηρίων 
Αξιολόγησης στο πλαίσιο του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Δυτική Ελλάδας 2014 – 2020», 
14. Την με Α.Π. 2721/05-07-2016 Πρόσκληση για υποβολή στρατηγικών σχεδίων ολοκληρωμένης 
χωρικής επένδυσης για βιώσιμη αστική ανάπτυξη όπως αυτή τροποποιήθηκε μεταγενέστερα με την 
υπ’ αριθμ.  3498/26-08-2016 Παράταση. 
15. Το με αριθμό πρωτ. 4011/112309/28-09-2016 έγγραφο του Δήμου Πατρέων με το οποίο 
υποβλήθηκε το Στρατηγικό Σχέδιο Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης. 
16. Το με αριθμό πρωτ. 5197/149323/19-12-2016 έγγραφο του Δήμου Πατρέων με το οποίο 
επανυποβλήθηκε το Στρατηγικό Σχέδιο Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης. 
17.  Την με αρ. πρωτ.   5702/20-12-2016 θετική εισήγηση του προϊσταμένου της Διαχειριστικής Αρχής 
του ΕΠ. 
 
 
 

Αποφασίζει την έγκριση, 
 
 

του Στρατηγικού Σχεδίου Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης του Δήμου Πατρέων  όπως αυτό 
υποβλήθηκε, συνολικού προϋπολογισμού 88.997.000 € εκ των οποίων τα  43.880.000 € θα 
χρηματοδοτηθούν από το Ε.Π.  «Δυτική Ελλάδα 2014 – 2020» ενώ τα 45.117.000 € από άλλες πηγές 
χρηματοδότησης.  
 
Ο προϋπολογισμός από το  «Δυτική Ελλάδα 2014 – 2020» αναλύεται επί μέρους ως εξής: 
Ταμείο Προϋπολογισμός € 
ΕΤΠΑ  43.500.000 
ΕΚΤ 300.000 
ΤΕΧΝΙΚΗ ΒΟΗΘΕΙΑ 80.0000 (Υπηρεσίες Τεχνικού Συμβούλου: 67.000 € και 

Ενέργειες Δημοσιότητας: 13.000 €) 
ΣΥΝΟΛΟ 43.880.000 
 
Στρατηγικός Φορέας ορίζεται ο Δήμος Πατρέων. 
 
Η ημερομηνία έναρξης υλοποίησης  της Στρατηγικής δεν πρέπει να υπερβαίνει  την 31η Δεκεμβρίου 
2017. Υπέρβαση της παραπάνω  ημερομηνίας δύνανται να επιφέρει την επανεξέταση του Στρατηγικού 
Σχεδίου από τη ΔΑ και την λήψης διορθωτικών μέτρων εντός συγκεκριμένων προθεσμιών. 
Η ημερομηνία ολοκλήρωσης των έργων της Στρατηγικής  ορίζεται η 31/12/2023 
 
Οι πράξεις που θα χρηματοδοτηθούν από το  Ε.Π. «Δυτική Ελλάδα 2014 – 2020» και από άλλες πηγές 
χρηματοδότησης με τους αντίστοιχους προϋπολογισμούς επισυνάπτονται στα Παραρτήματα Ι και ΙΙ 
που αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της παρούσας.  
 
Ορισμός Ενδιάμεσου Φορέα 
 
Η Αστική Αρχή του Δήμου Πατρέων  αναλαμβάνει ρόλο Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης (ΕΦΔ) του 
ΒΑΑ, με αρμοδιότητα μόνο όσον αφορά στη διαδικασία αξιολόγησης και επιλογής των πράξεων της 
Στρατηγικής. (Στάδιο Β1 αξιολόγησης πράξεων). 



 

ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΝΤΥΠΟΥ: [Ε.Ι.2_10] Επιστολή  
Έκδοση 2η 
Ημ. Έγκρισης: 19/01/2016 

Σελ. 3 / 9 
 

 

Με την έγκριση του Στρατηγικού Σχεδίου, ο Περιφερειάρχης Δυτικής Ελλάδας  θα εισηγηθεί στον 
Υπουργό Οικονομίας και Ανάπτυξης την έκδοση Υπουργικής Απόφασης Ορισμού Ενδιάμεσου Φορέα 
για την Αστική Αρχή του Δήμου Πατρέων. 
 
 Ο Περιφερειάρχης Δυτικής Ελλάδας 

 
 
 

Απόστολος Κατσιφάρας 

 
 
 
Συνημμένα: 

1. Πίνακας Έργων με χρηματοδότηση από το  Ε.Π. «Δυτική Ελλάδα 2014 – 2020», ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι. 
2. Πίνακας Έργων με χρηματοδότηση άλλες πηγές, ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ. 



 

ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΝΤΥΠΟΥ: [Ε.Ι.2_10] Επιστολή  
Έκδοση 2η 
Ημ. Έγκρισης: 19/01/2016 

Σελ. 4 / 9 
 

 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι 

ΕΤΠΑ 

Α/Α 
ΘΕΜΑΤΙΚΟΣ 

ΣΤΟΧΟΣ ΕΙΔΟΣ ΔΡΑΣΗΣ ΕΡΓΑ Π/Υ 

1 

2:Βελτίωση της 
πρόσβασης, της 
χρήσης και της 
ποιότητας των 
τεχνολογιών 

των πληροφοριών 
και των 

επικοινωνιών 

 

2.b.1.1.«Αξιοποίηση των ΤΠΕ 
για την προώθηση προϊόντων 
και υπηρεσιών σε δυναμικούς 

παραγωγικούς τομείς της 
περιφερειακής οικονομίας με 
προτεραιότητα στις αρχές του 

Ανοικτού Λογισμικού 
(πολιτισμός, τουρισμός, 

αγροτική οικονομία κλπ.)» 

Αξιοποίηση των ΤΠΕ για την 
προώθηση προϊόντων και 
υπηρεσιών των τοπικών 

επιχειρήσεων 

850.000,00 

2.c.1.1.«Ανάπτυξη 
ηλεκτρονικών υποδομών και 

υπηρεσιών» 

Έξυπνες εφαρμογές ΤΠΕ για την 
προώθηση του θεματικού 

τουρισμού 
 

200.000,00 

Ανάπτυξη δικτύου έξυπνων 
αισθητήρων για την βελτίωση 

της ποιότητας του αστικού 
περιβάλλοντος 

150.000,00 

2 

3:Βελτίωση της 
ανταγωνιστικότητας 
των μικρομεσαίων 

επιχειρήσεων 

3.a.1.1 «Στήριξη επιχειρήσεων 
(υφιστάμενων και νέων) & 

ειδικών μορφών 
επιχειρηματικότητας» 

 
 

Παραγωγική αξιοποίηση 
ερευνητικών αποτελεσμάτων 

από τοπικές επιχειρήσεις στους 
τομείς περιφερειακής έξυπνης 

εξειδίκευσης 

3.000.000,00 

3 

4:Υποστήριξη της 
μετάβασης προς 

μια οικονομία 
χαμηλών εκπομπών 

διοξειδίου του 
άνθρακα σε όλους 

τους τομείς 

4.e.1.1. «Προώθηση 
εναλλακτικών μορφών αστικών 

μεταφορών φιλικών στο 
περιβάλλον» 

Κατασκευή Παραλιακής 
Διαδρομής Ποδηλατοδρόμου 
(Τερψιθέας – Παπαφλέσσα) 

500.000,00 

4 

 

6:Διαφύλαξη και 
προστασία του 

περιβάλλοντος και 
προώθηση της 

αποδοτικότητας 
των πόρων 

6.b.2.1. «Επενδύσεις στη 
διαχείριση των υγρών 

αποβλήτων εντός περιοχών 
βιώσιμης αστικής ανάπτυξης 

Βασικές Υποδομές Αποχέτευσης 
Λυμάτων 

11.300.000,00 

 



 

ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΝΤΥΠΟΥ: [Ε.Ι.2_10] Επιστολή  
Έκδοση 2η 
Ημ. Έγκρισης: 19/01/2016 

Σελ. 5 / 9 
 

 

 6.c.1.1. Επενδύσεις για τη 
διαφοροποίηση των τοπικών 
οικονομιών με την προστασία 

και την αξιοποίηση της 
πολιτιστικής κληρονομιάς και 

των φυσικών τοπίων και 
προώθηση δράσεων βιώσιμης 

κινητικότητας 

Αποκατάσταση Θεάτρου 
«ΑΠΟΛΛΩΝ» - Μεγάρου Λόγου 

& Τέχνης 
5.000.000,00 

Ενεργειακή Αναβάθμιση 
Δημοτικής Βιβλιοθήκης Πατρών 

& Ψηφιοποίηση Συλλογών 
500.000,00 

6.d.1.1. Επενδύσεις για την 
προστασία εθνικά 

προστατευόμενων περιοχών 
που δεν καλύπτονται από 

Φορέα Διαχείρισης 

Ανάπλαση – Αξιοποίηση 
Περιοχής Camping – Έλους 

Αγυιάς 
3.000.000,00 

6.e.1.1. Παρεμβάσεις Αστικής 
Ανάπτυξης 

Ολοκληρωμένη Αστική 
Ανάπτυξη Ιστορικού Κέντρου 

Πάτρας 
17.000.000,00 

Αστική Ανάπτυξη Περιοχής 
Ζαρουχλεΐκων 

500.000,00 

5 

7:Προώθηση των 
βιώσιμων 

μεταφορών και 
άρση των 

προβλημάτων σε 
βασικές υποδομές 

δικτύων 

 

7.b.1.1.Αναβάθμιση των 
ενδοπεριφερειακών οδικών 
αξόνων που συνδέουν και 

υποστηρίζουν τα Διευρωπαϊκά 
Δίκτυα Μεταφορών. 

(Δράση7.b.1.1-b) 

  

7.c.1.2. Εφαρμογή ευφυών 
συστημάτων ελέγχου 

μεταφορών 

Παρεμβάσεις Έξυπνης Βιώσιμης 
Αστικής Κινητικότητας (με 2 
Υποέργα) 

 

1.500.000,00 

ΣΥΝΟΛΑ ΕΤΠΑ 43.500.000 

 

 

 

 

 



 

ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΝΤΥΠΟΥ: [Ε.Ι.2_10] Επιστολή  
Έκδοση 2η 
Ημ. Έγκρισης: 19/01/2016 

Σελ. 6 / 9 
 

 

 

ΕΚΤ 

Α/Α 
ΘΕΜΑΤΙΚΟΣ 

ΣΤΟΧΟΣ 
ΕΙΔΟΣ ΔΡΑΣΗΣ ΕΡΓΑ Π/Υ 

1 

9:Προώθηση της 
κοινωνικής ένταξης και 

καταπολέμηση της 
φτώχειας και 

κάθε διάκρισης 

Επενδύσεις στην κοινωνική 
οικονομία και τις κοινωνικές 

επιχειρήσεις σε τοπικό επίπεδο 

  

2 

8:Προώθηση της 
βιώσιμης και ποιοτικής 

απασχόλησης και 
υποστήριξη της 

κινητικότητας των 
εργαζομένων 

 

8.1.1.1 Δράσεις βελτίωσης των 
δεξιοτήτων του ανθρώπινου 

δυναμικού μέσω προγραμμάτων 
κατάρτισης 

Συμβουλευτικό Κέντρο Ενημέρωσης 
Ανέργων 

150.000,00 

8.1.1.2 Προγράμματα 
δημιουργίας νέων θέσεων 

εργασίας για ανέργους με υψηλά 
τυπικά προσόντα σε επιχειρήσεις 

που δραστηριοποιούνται σε 
τομείς με συγκριτικό 

πλεονέκτημα για την Περιφέρεια. 

  

8.3.1.1 Προγράμματα για τη 
δημιουργία νέων (start up) και 
καινοτόμων επιχειρήσεων σε 

τομείς που έχουν αναδειχθεί στο 
πλαίσιο της περιφερειακής 

έξυπνης εξειδίκευσης 

  

8.5.1.1. Προγράμματα 
υποστήριξης εργαζομένων και 
επιχειρηματιών σε τομείς της 

οικονομίας που περιλαμβάνονται 
στην περιφερειακή στρατηγική 

έξυπνης εξειδίκευσης 

Υποστήριξη των τοπικών 
επιχειρήσεων στην αξιοποίηση 

ερευνητικών αποτελεσμάτων στους 
τομείς περιφερειακής έξυπνης 

εξειδίκευσης 

150.000.00 

ΣΥΝΟΛΑ ΕΚΤ 300.000 

 



 

ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΝΤΥΠΟΥ: [Ε.Ι.2_10] Επιστολή  
Έκδοση 2η 
Ημ. Έγκρισης: 19/01/2016 

Σελ. 7 / 9 
 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ  

Α/Α ΕΡΓΑ Π/Υ (ΕΥΡΩ) 
ΠΙΘΑΝΗ ΠΗΓΗ 

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ 

1 
Ψηφιακό Κέντρο Οπτικοακουστικής Κληρονομιάς 

στο Παλαιό Δημοτικό Νοσοκομείο Πατρών 
5.000.000€ 

ΠΕΠ Δυτικής Ελλάδας ή 
Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 

Υποδομές Μεταφορών, 
Περιβάλλον και Αειφόρος 
Ανάπτυξη 2014 – 2020 ή 

άλλη πηγή χρηματοδότησης 

2 
Αποκατάσταση – Ενεργειακή Αναβάθμιση πρώην 

Αρσάκειου Πατρών 
4.000.000 

Έχει ήδη υποβληθεί πρόταση 
στο Επιχειρησιακό 

Πρόγραμμα Υποδομές 
Μεταφορών, Περιβάλλον και 

Αειφόρος Ανάπτυξη 2014 - 
2020 (Πρόσκληση 

14.6.33.33.1-3) 

3 Παρεμβάσεις Εξοικονόμησης Ενέργειας σε 
Σχολικά Κτίρια 

1.000.000 

Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 

Υποδομές Μεταφορών, 

Περιβάλλον και Αειφόρος 

Ανάπτυξη 2014 – 2020 

ή/και 

Επιχειρησιακά Προγράμματα 
Ευρωπαϊκής Εδαφικής 

Συνεργασίας 

4 Παρεμβάσεις Εξοικονόμησης Ενέργειας σε 
Δημοτικά Κτίρια 

300.000 

Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 

Υποδομές Μεταφορών, 

Περιβάλλον και Αειφόρος 

Ανάπτυξη 2014 – 2020 

5 

Μετατροπή κτιρίου Αργυροπούλειου 

Κληροδοτήματος  σε Ηλεκτρονική Βιβλιοθήκη & 

Δημιουργία Αιθουσών Συντηρητών Έργων Τέχνης 

 

800.000 

Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 

Υποδομές Μεταφορών, 

Περιβάλλον και Αειφόρος 

Ανάπτυξη 2014 – 2020 

6 

 

 

Παρεμβάσεις Προσβασιμότητας ΑΜΕΑ σε 

Πολιτιστικούς Χώρους 

 
 
 
 
 

500.000 

Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 

Υποδομές Μεταφορών, 

Περιβάλλον και Αειφόρος 

Ανάπτυξη 2014 – 2020  

ή/και 

Επιχειρησιακά Προγράμματα 
Ευρωπαϊκής Εδαφικής 

Συνεργασίας 

 



 

ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΝΤΥΠΟΥ: [Ε.Ι.2_10] Επιστολή  
Έκδοση 2η 
Ημ. Έγκρισης: 19/01/2016 

Σελ. 8 / 9 
 

 

7 Αξιοποίηση του Παλαιού Πολεμικού Καταφυγίου 
των Υψηλών Αλωνίων 

120.000 

Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 
Υποδομές Μεταφορών, 

Περιβάλλον και Αειφόρος 
Ανάπτυξη 2014 – 2020 

8 

Ολοκληρωμένες Παρεμβάσεις για ΑΜΕΑ σε δυο 

σκάλες της Πόλης 

 

500.000 

Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 
Υποδομές Μεταφορών, 

Περιβάλλον και Αειφόρος 
Ανάπτυξη 2014 – 2020 

9 Ανακατασκευή Ισόγειας Αίθουσας 
Εργατοϋπαλληλικού Κέντρου Πάτρας 

400.000 

Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 
Υποδομές Μεταφορών, 

Περιβάλλον και Αειφόρος 
Ανάπτυξη 2014 – 2020 

10 Ανάδειξη – Αξιοποίηση Ρωμαϊκού Σταδίου 
Πάτρας 

1.500.000 

Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 
Υποδομές Μεταφορών, 

Περιβάλλον και Αειφόρος 
Ανάπτυξη 2014 – 2020 

11 

Αξιοποίηση – Ανάδειξη Ρωμαϊκού Λουτρού ΝΔ 

του Παλαιού Ι.Ν Αγίου Ανδρέα Πατρών 

 

300.000 

Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 
Υποδομές Μεταφορών, 

Περιβάλλον και Αειφόρος 
Ανάπτυξη 2014 – 2020 

12 Πρόσβαση Πάρκινγκ Πλάζ από Οδό 
Κανελλοπούλου 

500.000 

Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 
Υποδομές Μεταφορών, 

Περιβάλλον και Αειφόρος 
Ανάπτυξη 2014 – 2020 

13 Διάνοιξη Οδού Καραμανλή 5.000.000 

Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 
Υποδομές Μεταφορών, 

Περιβάλλον και Αειφόρος 
Ανάπτυξη 2014 – 2020 

14 Ανάπλαση Παραλιακού Μετώπου από Οδό 
Τερψιθέας έως Οδό Κανελλοπούλου 

1.500.000 

Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 

Υποδομές Μεταφορών, 

Περιβάλλον και Αειφόρος 

Ανάπτυξη 2014 – 2020 

ή/και 

Επιχειρησιακά Προγράμματα 
Ευρωπαϊκής Εδαφικής 

Συνεργασίας 

15 

Βασικά Έργα Αποχέτευσης Υποδομής Α3Α Και  

Α3Β  (Έξω Αγυιά) 

 

13.000.000 

Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 
Υποδομές Μεταφορών, 

Περιβάλλον και Αειφόρος 
Ανάπτυξη 2014 – 2020 



 

ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΝΤΥΠΟΥ: [Ε.Ι.2_10] Επιστολή  
Έκδοση 2η 
Ημ. Έγκρισης: 19/01/2016 

Σελ. 9 / 9 
 

 

 

 

 

 

 

16 

Κατασκευή Κτιρίου Νηπιαγωγείου – Παιδικού 

Σταθμού 

 

600.000 

Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 
Υποδομές Μεταφορών, 

Περιβάλλον και Αειφόρος 
Ανάπτυξη 2014 – 2020 

17 Αντικατάσταση Δικτύου Ύδρευσης 
Νοτιοανατολικής Πάτρας 

3.500.000 

Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 
Υποδομές Μεταφορών, 

Περιβάλλον και Αειφόρος 
Ανάπτυξη 2014 – 2020 

18 Συντήρηση Αίθουσας Da Vinci (Εργοστάσιο 
Λαδόπουλου) 

500.000  

Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 
Υποδομές Μεταφορών, 

Περιβάλλον και Αειφόρος 
Ανάπτυξη 2014 – 2020 

ή/και 

Επιχειρησιακά Προγράμματα 
Ευρωπαϊκής Εδαφικής 

Συνεργασίας 

19 

Δημιουργία Δημιουργικής Βιομηχανίας με 

Ειδίκευση στο Καρναβάλι στους χώρους των 

Παλαιών Σφαγείων 

 

Προϋπολογισμός 
Δήμου Πατρέων 

1.097.000 επί 
συνόλου έργου 

2.715.000 

Υποβλήθηκε στη 1η 
Πρόσκληση του 
Επιχειρησιακού 

Προγράμματος Ευρωπαϊκής 
Εδαφικής Συνεργασίας 

Ελλάδα - Ιταλία 2014 – 2020 

20 

Ανάπλαση Παραλιακού Μετώπου από Οδό 

Γούναρη έως Οδό Θεσσαλονίκης 

 

5.000.000 

Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 
Υποδομές Μεταφορών, 

Περιβάλλον και Αειφόρος 
Ανάπτυξη 2014 – 2020 


